
1 
 

Funkcijas un opcijas, kas var ieteikmēt Tavu šujmašīnas izvēli 

Funkcija Kas tas ir? Kā tas man var 

palīdzēt? 

Kur šujmašīnā atrodas / Kā tas 

izskatās? 

Dūrienu skaits un veidi Ir dažādi dūrieni, kurus iespējams 

sašūt ar šujmašīnu: 

To cik daudz un dažādus dūrienus 

Tavai šujmašīnai nepieciešams 

skaties nākamajā tabulā “Šujmašīnas 

izvēle atkarībā no tā, ko vēlies šūt?” 

Kā arī apsver iespēju, vai Tev ir 

nepieciešami izšūšanas dekoratīvie 

dūrieni (ar tiem jauki papildināt bērnu 

apģērbu un ne tikai) un burti. 

 

1)Horizontālais kuģītis 

 vai  

 

1)Horizontālajā kuģītī jeb “drop in” 

kuģītī apakšējo diega spolīti var 

ievietot no augšas un arī šūšanas 

1)  



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

2)Vertikālais kuģītis 

gaitā redzēt, cik daudz diega vēl ir 

atlicis spolītē. 

+ ļoti ērti ievietot spolīti un 

pārskatāmi. 

+šujmašīna strādā klusāk. 

-pašrocīgi nav iespējams mainīt 

apakšējā diega spriegojumu. 

-nav tik izturīgs kā vertiklālais. 

2)Vertikālais kuģītis. Apakšējo diega 

spolīti sākumā ievieto metāla kuģītī, 

kuru ievieto no sāniem kuģīša 

turētājā. 

+var ērti mainīt apakšējā diega 

spriegojumu 

+izturīgāks nekā horizontālais 

 

 

 

 

 

 

 

2)  



3 
 

-šujmāšīna ir skaļāka 

-spolīti neizņemot no kuģīša, nav 

iespējams redzēt cik diega atlicis uz 

spolītes. 

Regulējams dūriena garums Nosaka cik garu dūrienu iespējams 

veikt. 

Dažādām šujmašīnām atšķiras 

maksimālais dūriena garums, piem. 

4mm; 4,5mm; 5mm 

 

Regulējams dūriena platums Nosaka cik platu dūrienu iespējams 

veikt. 

Ir šujmašīnas, kurām nevar regulēt 

dūriena platumu, bet dažiem 

dūrieniem, piem., zigzag dūrienam ir 

iestatīts konstants platums, kuru nav 

iespējams pašam regulēt. 

 



4 
 

Tomēr labāk iesaku šujmašīnas, kur 

ir iespejams regulēt dūriena platumu 

visiem dūrieniem. 

Dažādām šujmašīnām atšķiras 

maksimālais dūriena platums, piem. 

5mm, 6,5mm, 7mm, 9mm 

Šūšana atpakaļgaitā Piespiežot atpakaļgaitas sviru 

(mehāniskām šujmašīnām) vai pogu 

(komjuterizētajām šujmašīnām), 

šujmašīna šuj atpakaļgaitā.  

Dažām šujmašīnām ne visus 

dūrienus iespējams nošūt 

atpakaļgaitā. Visbiežāk atpakaļgaita 

strādā uz taisno un zigzagdūrienu, 

retāk uz citiem dūrieniem. 

 



5 
 

Pusautomātiska diega ievēršanas 

palīgierīce 

Ar palīgierīci iespējams vienkārši un 

bez piepūles ievērt šujmašīnas adatā 

diegu. 

 

Auduma padeves zobiņu atslēgšana Lai lāpītu, piešūtu pogas vai izšūtu 

brīvās pārvietošanas tehnikā ir 

iespējams atslēgt auduma virzīšanas 

zobiņus. 

 



6 
 

LED apgaismojums Dienas gaismas apgaismojums, kurš 

nu jau ir daudzās mūsdienu 

šujmašīnās 

 

Brīvā pleca platforma Iespēja noņemt šūšnas galdiņu un 

iegūt brīvā pleca platformu ērtakai 

piedurkņu galu atšūšanai vai bērnu 

apģērbu ērtākai šūšanai 

 



7 
 

Manuāls diega nogriezējs Šujmašīnas korpusa kreisajā pusē 

iebūvets diega nogriezējs, ar kuru 

manuāli iespējams nogriezt diegus 

pēc vīles nošūšanas. 

 

Šūšana ar dubulto adatu Ar dubulto adatu ir iespējams nošūt 2 

paralēlelas vīles taisnajam dūrienam, 

zigzagam un vēl dažiem citiem 

dūrieniem. 

Dubulto adatu bieži vien izmanto 

trikotāžas izstrādājumiem, atšujot 

apakšmalas, nostiprinot apkaklītes 

manžetes, kā arī šujot apakšveļu. 

Šī funkcija ir iespējama, ja 

šujmašīnai ir papildus augšējās 

spolītes turētājs. 
 



8 
 

Ir iespējams iegādāties dažādas 

dubultās adatas ar dažādiem 

attālumiem star apdatām. Kā arī 

parasto dubulto adatu vai trikotāžai 

domātu dubulto adatu. 

Cik pēdiņas iekļautas 

pamatkomplektācijā 

Šujmašīnas komplektā parasti nāk 

vairākas papildus pēdiņas. Citai 

mazāk, citai vairāk. Tas var ieteikmēt 

šujmašīnas izvēli, taču tam 

nevajadzētu būt par lielu argumentu, 

jo pēdiņas var iegādāties arī 

atsevišķi. 

 

 

 

 

 



9 
 

Funkcijas, kas īpaši iepriecina Kas tas ir? Kā tas man var 

palīdzēt? 

Kur šujmašīnā atrodas / Kā tas 

izskatās? 

7 punktu zobstieņa mehanisms Auduma padeves zobiņu mehānisms 

ar 7 punktiem, kas ļauj šūšanu sākt 

no pašas auduma malas. Nodrošina 

daudzu kārtu kvalitatīvu sašūšanu, 

neveidojot nobīdes starp auduma 

kārtām. Kā arī ļoti labi vada gan 

audumus, gan trikotāžu.  

Kompjuterizēta šujmašīna Šujmašīna ar ērtu kompjuterizētu 

displeju, kur izvēlētais dūriens un to 

parametru maiņu tiek attēlota ekrānā. 

Kā arī citi parametri maināmi ar 

elektriskām podziņām. 

Primitīvs LCD displejs (piem. Bernette 

Sew&Go7): 

 

Detalizēts displejs ar skārienjutīgu 

ekrānu (piem. BERNINA B480): 



10 
 

 

Šūšanas ātruma regulators Ātruma regulējuma slēdzis uz 

šujmašīnas - iesācējiem un ne tikai 

ļoti noderīgi, ka var regulēt ar cik lielu 

ātrumu šujmašīna šūs. 

Vai  

Vienkāršākajā gadījumā 2 pozīcijas 

uz šūšanas pedāļa –ātrāks un lenāks 

režīms. 

 



11 
 

Regulējams pēdiņas piespiešanas 

spēks 

Šis ir diezgan noderīgs regulators, 

kur šujot stingrākus/stabilākus 

audumus pēdiņas piespiešanu var 

noregulēt uz stingrāku, bet šujot 

plānus audumus vai trikotāžu uz 

vieglāku, tadejādi vīles ir 

kvalitatīvākas. 
 

Automātiskais viena soļa 

pogcaurums 

Pogcauruma šūšanu šūjmašīna 

izpildīs 1 operācijā. Tev tikai būs 

jāievieto poga šujmašīnas pēdiņā, vai 

kā citādi jānorāda pogcauruma 

lielums (atkarīgs no šujmašīnas) un 

ar pedāļa piespiedienu, šujmašīna 

pati sašūs pogcaurumu. 

1 soļa pogcaurumu veic ar šādu vai 

līdzīgu pēdiņu: 

 

Kvalitatīvākos pogcaurumus no 

sadzīves šujmašīnām, kādus 



12 
 

ZanziBach ir redzējis, veic BERNINA 

šujmašīnas: 

 

Start/stop funkcija 

 

Iespējams šūt bez pedāļa 

izmantošanas. “Start” poga uzsāk 

šūšanu, “Stop” poga beidz šūšanu. 

  



13 
 

Adatas pozīcija augšā/apakšā Ļoti ērti izmantojama un noderīga 

funkcija, jo ar pogas piespiedienu 

iespējams adatu nolaist un pacelt. 

Ļoti ērti izmantot uz vīles 

pagriezieniem, u.c. šūšanas gaitā. 

 

Automātiskā nostiprināšanas funkcija  Izmantojot šo pogu, šujmašīna 

uztaisīs dūriena nostiprinājumu, lai 

vīle neizirtu. 
 

Automātiska diegu apgriešana Nospiežot šo pogu, automātiski tiks 

apgriezts augšējais un apakšējais 

diegs.  



14 
 

Pēdiņas pacelšanas svira ar ceļa 

piespiedienu 

Ļoti ērti izmantojama, jo pēdiņu var 

pacelt neizmantojot rokas, piem., kad 

abas rokas nepieciešamas, lai 

kontrolētu šuvumu, stūru 

pagriezienos vai šujot citas precīzas 

detaļas. Šī opcija ir diezgan maz 

sadzīves šūjmašīnām. ZanziBach ir 

iepazinis BERNINA šujmašīnas un 

dažas JUKI šujmašīnas ar šo 

iespēju. 

 

 


